26 presentem necessitatem iungentes, indictum passagium prosequi statuimus, 
tanto forcius aggressuri, quanto maior spes maiorque animus est inferentis 
vim, quam arcentis.

Ego vero propositi huius et necessitatis indicem me apud sanctitatem 14 
vestram ingero, quid agendum magis, quam quid loquendum sit, considerans.

30 Qui et spondere minime ausim idem robur, eundem, si differretur bellum, 16 
animum postea fore, ut ad estatem rursus hiis instituendis novus de integro 
exsudaretur labor, presertim si hiis castris et stipendiis laxamentum presti- 
terimus; nam sic non differremus bellum, sed intra fines mox futurum acci
peremus.

33 Quamobrem non belli, sed temporis racione mutata, aggredior hoc sanctum 13 
opus, in quo devotum est mihi inter ipsa ferrum et arma mori pocius, quam 
videre amplius mala gentis nostre, non expers futurus glorie, si vel bene vin-

3 exactor: P f  31 v 
16 subita: subdita P 
18 obtunderet: V f  24v 
22 non deesse: P f  32r
30 spondere: splendore P / minime: om. P / differretur: differetur P 
33 differremus: differemus P 
35 hoc: hos P

12 c/. LIV. 10,11,11
13 LIV. 21,44,3
15 c/. LIV. 5,5,6; 10; 3
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centis vel bene morientis fortuna laudabitur, — vestre autem beatitudinis 
intererit promovere incepta. Multorum sane" militum forcium vitas in hoc 
negocio pignorare constitui; ne cunctetur ergo beatitudo vestra, tam egregio 
fulta pignore, gerendis pro fide rebus succurrere!

Plura dicet circa hec plenius, de omnibusque racionem reddet prefatus 
dominus Nicolaus, qui ut audiri a nobis solitus est, ita apud sanctitatem 
vestram exaudiri merebitur. — Quam Altissimus feliciter conservet iuxta 
vota.

Datum in progressu exercituali apud vada Danubii, prope opidum Kowi- 
nii, octavo die mensis Septembris anno Domini M CCCC XLV III.

*

‘ Su perioribus  diebus in s t i tu to  e tc .: nam postquam iste dominus 
Nicolaus papa assumptus fuit ad papatum, dominus gubernator ac prelati 
et barones miserant dominum Nicolaum decanum Cracoviensem, tunc com
morantem in Hungária, ad sedem apostolicam ad prestandum obedienciam 
domino pape et ad congratulandum eidem de vocacione ad hoc ministerium 
etc. Qui abinde reversus reportaverat multa pulcra verba et eciam quandam 
promissionem de subsidio contra Tureos etc. Postea vero cum hac epistola 
ac sequenti iterum remissus fuit ad accipiendum ea, que fuerant promissa 
etc. Paulus. V

"De in tenc ione  : scilicet eundi contra Tureos. V 
'F id u c ia  nost ra  : videlicet de subsidio apostolice sedis. V 
“Succenseo,  -es: id est „irasci” vel „commoveri” P 
'Horum : scilicet bellorum contra Tureos. V
'M agnificum:  hic iste terminus magnif icum non est adiectivum di

gnitatis, prout solet scribi secularibus baronibus, sed ponitur ad designan
dam qualitatem animi magna facientis. V 

‘Precone  : scilicet Nicolao decano. V 
" L i c e t : parenthesis usque ibi: „in quo”. V
‘S c u t o :  hoc est „defensione”. Sed g la d io :  id est „offensione”, quasi 

dicat: „hactenus vix fuimus potentes ad defensionem nostram, deinceps 
erimus potentes eciam ad offensionen hostium” etc. V

"E x  visis  : nam iste orator interim non recessit, donec vidit campum et 
exercitum motum contra Tureos. V

‘C eterum :  altera pars; et primo hic narrat, secundo respondet ibi: 
„Optassem” V

"Cladibus : videlicet illatis in bello maritimo. V 
"Multorum sane etc.: nota devotam conclusionem! V 3 4

3 tam: bis P / egregio: P f  32v
4 gerendis: gendis P
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37.

E x  parte Iohannis gubernatoris ad dominum Nicolaum papam 
super eadem re, sed in ea clarius ponuntur querele de cladibus 

susceptis ab infidelibus et cause belli

Beatissime pater et domine metuendissime! 1
Satis* superque palam futurum crediderim beatitudini vestre cum litteris, 

tum vero venerabilis oratoris nostri legacione, quid cure quidve consilii 
regno huic impendeat, quid denique opere ac studiorum paretur in spem 
Christiane libertatis irarum celestium venia pociunde,” quam0 vel peccati 
vel fortune condicio multis turbatam fragoribus, infidelium calcaneo subtur- 

10 bans, pessum" ire portenderat,' et’ que profecto hactenus (ut vera magis, 
quam decora fatear) pertinacius oppugnata ab hostibus, quam a civibus' 
defensa recte videri potest. In qua re si quicquam amplius eius viri eloquio 2 
adiectum fuerit — id totum licet superhabundare non dubitem, utpote ubi 
non solum intencionis cognite, sed vise eciam execucionis relator accedat —,

16 tamen exequenti mihi, que ad eam rem instituta sunt, non ab re visum est 
in hoc procinctu’1 cum ipso oratore nostro miscere sermonem. Eum videlicet, 3 
qui plus animum solicitat urgetque, et quo magis urget, eo minus taceri 
minusque in animo meo obliterari1 potuit. Nihil novi vel ignoti addens, Bed * 
ut refricatus dolor malorum publicorum sensum tot malis duratum reficiat,

20 magisque notum fiat belli huius causam maiorem esse, quam bellum.
Lustrum“ prope vicesimum (si apte memini) circumagitur, quo Europe 6 

oras infesta Teucrorum arma, Deum hominesque violatura, pervolarunt, 
eaque post subactam plus quam’ brevi Greciam, Macedonie deinde ac Bul- 
garie regna, preterea Albanie, item alias ut dictu ita et memoratu miseran- 

26 das plurimas terras, aliis super alias cladibus completas, superbo ludibrio," 
ruina, funeribus, servitute, religionis denique iactura deformatas, in peregri
nos ritus, mores legesque ac infide lingue commercium inverterunt. Nihil 3 
incolumis inter sacra prophanaque, nihil, inquam, cui ferro, terrore, cui 
flamma ac iugo noceri potuit, inviolati reliquendo: ut unaqueque gradu 

50 proxima erat, ita ignominie obiecte. Hinc omnes circumvicinos passim vig 7 
atque tempestas illa adorta” est: novissime ad ipsius ferme Europe umbi 
licum” pervagata, tandem huius regni et patrie nostre adhesit lateribus-

4 Beatissime: V f  25r 
6 cure: om. P 
8 pociunde: prociunde P

10 profecto: profacto P
14 accedat: accedet P
16 non ab: P f  33r
17 plus: om. P
26 religionis: regionis P
27 lingue: ligue P
30 obiecte: sic VP
31—32 umbilicum: V f  25v 4
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Miretur, pater beatissime, qui novit, quo pacto ad tanta tamque dura pacien- 
da pocius, quam propulsanda hec patria nostra sufficiens fuerit, que nisi 
stetisset fide, opibus reor fuisse non staturam.

Iam” supra sexaginta numeramus annos, quibus pene continuis furiam 
illam facemque bellorum sustulimus, in privatam curam, in privata quoque 
unius gentis arma conversam. Stetimus utcumque multis cladibus, bellis, 
funeribus exhausti, doloribus affecti, occidione occisi. Quantum terroris 
pavorisque meminimus; viBa sepenumero hostium castra e muris, flagranda 
tecta, ploratibus, fuga, angustiis omnia completa, preterea vastaciones 
rurium, lugubres domos, obnoxia fratrum nostrorum corpora hosti proposita, 
ludibria victoris, iugum hostile, fedi captivorum agminis miserabilem viam. 
Quodque plura brevi complectar: plus quam hostilia passi, parum preter 
arma et animos libertatis memores relicti habuimus, presertim cum sepe ad 
extrema periculorum ventum sit —, et nescio, an maiora vincula maioresque 
necessitates nobis, an captivis nostris fortuna circumdederit. Sed in hiis 
quantumcumque difficilia pati maluimus, quam servire, semperque fidei, 
quam rerum dampna graviora duximus. Satisne igitur iusti doloris occurrit ? 
— quandoquidem nullum adversum nos pretermissum est crudelitatis genus, 
et nullum est satis: sive vincamus, sive victi simus, hostis semper instat, 
utpote qui maioribus prope adversum nos odiis certat, quam viribus.

Nunc quoque hostis ipse terra marique magno exercitu, magna mercede 
coempto, magis supplicium de nobis, quam victoriam querit. Cuius vicinis'1 
insultibus citati ad bellum, ne tot malis adderetur culpa, expectatum ho
stem adire magis, quam morando adiri statuimus, inferre sacius, ut non pa
ciamur, bella rati. Satis habeamus vidisse tot sub iugum missos, sponsione 
infami obligatos, vectigalia Christianorum capitum, flagiciosas compedito
rum nundinas' quotannis religionis nostre ludibrio ire! Satis, inquam, erit 
pia credulitate et celesti flagello super tot miserandas terras, Christiani no
minis busto insignes exsaciari, in quibus — si que sunt — tantorum naufra
giorum reliquie gemunt magis, quam vivunt. Impedimento erat hactenus 
hec nova vis morbi: intestine dissensionis," que nimirum plurimam nostri 
roboris florem depasta in eam condicionem perpulerat, ut nec incomoda 
nostra, nec remedia pati posse videremur. Valentes populi huius vires se 
ipse conficiebant, nihil amplius, quam suum militem, sua arma horrebant. 

Nunc vero, pater beatissime, expeditis fere omnibus, que ob residuas
5 in privatam: P f  33v 
7 Quantum: V in  margine exclamacio 

26 flagiciosas: P f  34v 
28 pia: V f  26r
29—30 naufragiorum: aufragiorum P 
31 plurimam sic V : plurimum P 9 10 11 12 13 * * *
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bellorum iras impedita restabant, maiorem tuende patrie spem animumque 
suscepimus. Igitur benignitate Dei, sub sanctitatis vestre fiducia, inceptu 
tanta racione digno opus fuit, cuius ego autor ipse et ductor execucionem 
aggressus, incitato sponte militi impetum addere paro; restatque, ut non 
pro rippa Danubii stantes arceamus transitum hostis, sed ut lacius trans
migretur transferaturque bellum, non ad gerendum modo, sed ad finiendum. 
Quod cum maius futurum sit, quam capere id private regni huius opes, vel 
alere privata hec stipendia possent, spectetque ad summam rerum — liberta
tis Christiane —, sicuti prioribus litteris, ita et nunc supplico attencius 
beatitudini vestre, cui hereditaria de nobis cura commissa est, quatenus 
inter alias occupaciones suas dignetur et hanc nostram, ymmo fidei causam 
ante oculos ponere, taliterque curare et providere, ut rem hanc inceptam 
defectu aliquo perurgente vel remissius agere vel omnino deserere non com
pellar, neu necessitatibus humanis magis, quam armis victus, et paranda 
cogar et parta relinquere cum detrimento et ignominia katholice fidei et 
iactura sempiterna.

Opibus ac numero validi sunt, cum quibus arma conferenda erunt, vereor - 
que, ne cum Teucro inceptum hoc bellum cum tota Asia gerendum occurrat. 
Quamobrem spes maior Christiane servitutis propulsande in perseveranda 
est; aut enim non persuaderi' bellum debuit, nec suscipi: aut si persuasum 
susceptumque extitit, gerere pro dignitate tante rei et perficere opportet. 
Perficietur autem, si urgebimus concussos," et si non abscedimus prius, 
quam spei nostre finem pulsus Europa hostis imponeret. Non levis causa 
est belli, que ad perseverandam stimulat. Tociens insultarunt hostes, nun
quam nisi victi desinent; nulla cum eis fida condicio pacis esse potest. Utile 
est igitur instare perseveranter, defungique" cura; instabimus autem, si beati- 
tudo vestra perseverande nostre opem tribuet. Brevis erit res, si uno tempore 
agetur, et si per intermissiones intervallaque lenciorem spem nostram non 
fecerimus. Habet nunc beatitudo vestra equalem hiis stipendiis exercitum, 
habet milites domesticorum funerum avidissimos vindices, quibus non pre
caria,' sed perpetua arma extant adversum illos nostros semper hoBtes, 
Christiano nomini nunquam amicos. Placeat modo provisionem non postpo
nere in eum finem, ut liberata Europa et fidei consors et sedis illius gloria 
fiat atque decus.

3 fuit: fuerit P 
13 aliquo: P f  34v 
18 hoc bellum: bellum hoc P 
22 abscedimus: V f 26v 
24 perseverenciam: severanciam P 
27 nostre opem: opem nostre P
30 milites: miltes P
31 adversum: P f  35r * 27 28
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Hecy dicens simulque hinc proficiscens recommitto me pedibus sanctitatis 
vestre, quam Altissimus conservet iuxta vota regimini ecclesie sue sancte.

Datum in terra Rascie, alias Servie, in ipso progressu meo exercituali 
prope vadum Danubii, quod vulgo Lapideum dicitur, die X V II. Septembris 
anno Domini M CCCC X L V III.

•

‘ S a t i s  : nota hanc epistolam, quia devocionem et miseracionem inducit, 
et in qua idem ipse, qui scribit, quodam spiritu prophetico presagit pericu
lum belli et insufficienciam contra infideles. V 

“P o c iu n d e :  pro „recuperande” . V 
'Quam : scilicet libertatem Christianam. V
“Pessum : id est „sub pedes”. V — P essu m  : id est „deorsum, preceps” . P 
'P o r te n d o ,  -dis, -dere: est „aliquibus signis futura presignare” . V — 

P o r t e n d e r e :  „porro vel longe tendere” , id est „significare, destinare, 
longe post ostendere” . Inde portendens  omnis generis Zacharie III-o : 
„viri portendentes sunt” Glossa: „id est positi in signum futurorum” P 

'E t  que : scilicet libertas. V
•Civibus : id est incolis Christianis, quorum res agitur. V 
“P r o c i n c t u s :  „apparatus belli vel pugne”. Item p roc in c tus ,  -cta, 

-tum: id est „expeditus, armatus” secundum Papiam. P
‘O b l i t e r a r i :  „deleri” V — Oblitero ,  -as: id est „delere, oblivioni 

tradere” E t inde o b l i te ra tu s ,  -ta, -tum. P
“L u s t r u m :  est „spácium quinque annorum”, unde X X -ti lustra faciunt 

centum annos. E t hic denotatur tempus, quo primum Teucri transierunt 
mare in Macedoniam et Europam. V — L u s tru m  : id est „spácium quin
que annorum”. P

‘P lus quam b r e v i : hoc est „mox et cito”. V
"Lu dib r iu m  : id est „derisio” vel „quod illuditur” , vel est „aliqua res, 

que ludo et contemptui haberi digna est”. P
“Adorior,  -reris vel -riris, adortus: id est „valde vel iuxta oriri” vel 

„invadere, aggredi” , ex „ad” et „orior” secundum Hugucionem. Papias vero 
dicit: „Adorior  commune fuit antiquitus, unde ador tus  e s t :  id est 
<. . .) vel subito natus est” Invenitur eciam adorio.  P 

'U m bi l icu m  : a similitudine, id est „medium”. V
T a m  supra L X - t a :  nota tempus, quo Hungária incepit impugnari a 

Tureis. V
“V ic in is  in s u l t i b u s :  prout hoc clarius in hac superiori epistola tangi

tur in secunda parte. V
'N un din as :  quia ex multitudine captivorum efficiebantur quasi nun

dine, vel quia omnia fora replebantur cum captivis. V
‘D i s s e n s i o n is : tangit disturbia regni, de quibus supra fuit mencio. V 
‘P e rs u a d e r i :  suadebat enim et papa hoc bellum, verum pro futuro 

anno etc. V

13 significare sic ? P
31—32 post id est vocabulum non potest legi P
'ZACH. 3,8.
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"Concussos:  quia superioribus temporibus plurime fuerunt victorie 
ex eis reportate. V

"Fungor ,  -eris, functus sum: id est — uti et componitur — „defungor, 
-eris”, id est „deorsum a funccione esse”, quia qui moritur, deorsum fit a 
funccione. Inde dicitur d e f u n g i : id est „mori” . P

" P r e c a r ia :  id est „ad tempus” ; sed melius iste terminus declaratur in 
iure, ubi agitur de precariis. V

yHec dicens : nota hic quasi ultimum valete. Unde et in hac epistola 
ob hoc fuerunt tot querele et tot provocaciones ad misericordiam scripte, 
ut tenacius infigeretur, quod ultimo dicitur, ut communiter fit. V

38.

E x parte Iohannis gubernatoris ad dominum Nicolaum papam pro 
facto Zagrabiensis ecclesie

Beatissime pater et domine metuendissime!
Non credo" ignotum esse apud beatitudinem vestram, quot quanteque 

turbaciones in regno hoc pro facto Zagrabiensis ecclesie orte traducteque 
sunt, pendentque adhuc in alciora verisimiliter evasure, nisi de remedio 
opportuno per sanctitatem vestram provisum extiterit —, prout super hiis 
cum reverendissimo domino et patre nostro Iohanne, cardinali Sancti An
geli, sanctitatis vestre legato" personaliter collocutus sum. Unde et nescire 
me fateor, quorsum convertam culpam, quod translacio illa, que de per
sona reverendi patris, domini Demetrii episcopi primum per dominum 
Eugenium facta, et deinde per sanctitatem vestram confirmata effectum 
consequi non potuit. Per quam credo tantis dissensionibus finem quandoque 
potuisse dari, presertim cum in ea translacione libertati' huius regni bene 
satisfactum fuerit. Sed quia et translacio ipsa, et provisio dicte ecclesie 
hactenus impedita stetit, regnum hoc notabilem patitur iniuriam in ipsius 
ecclesie turbacione, propter quam — ut premisi — poterit verisimiliter 
maior dissensio suboriri. Quocirca beatitudini vestre supplico humiliter, 
quatenus dignetur causam eiusdem ecclesie diligenti cura in manus desu
mere, taliterque omnibus litibus amputatis providere, ut et prefati domini 
Demetrii episcopi iura et regni huius libertas offensa non videantur. Ad 
quod quidem faciendum magna prefate ecclesie in spiritualibus et tem
poralibus ruina beatitudinem vestram commonere poterit, cuius preBertim 
interest talibus defectibus sine personarum accepcione providere.